---

<sup>6</sup> “Sobre isto é dito, que falando propriamente de inquirição, não tem lugar o processo por denúncia: visto que a inquirição deve ser precedida por infâmia, de modo que se dois ou muitos jurem ter visto alguém ter cometido algum crime, e não houvesse infâmia, não deve ser propriamente inquirido, como no capítulo *Inquisitionis extra* sobre a acusação, é dito.” [“Ad hoc dicitur, quod inquisitio proprie loquendo, non habet locum in processu per denuntiatione: quoniam inquisitionem praecedere debet infamia, ita quod etiam si duo, vel plures iurent vidisse se aliquem commisisse crimem aliquod, & nulla adest infamia, non est propterea inquirendum, ut in cap. Inquisitionis extra de accusationibus, dicitur.”] (AQUINO, 1581, p. 168).

<sup>7</sup> Quod autem in huiusmodi peccatis sic procedendum sit, probatur, quia si communitatis non est scandalizata, solum oportet habere finem ad emendationem fratris, et non ad punitionem illius (punitio enim non fit nisi propter bonum commune, scilicet ut timeant alii et non scandalizentur); ergo si peccatum est ignotum communitati, non potest procedi ad punitionem fratris, sed solum ad emendationem. Ergo, etiam quantumcumque quiescant duos vel tres, tamen, manente fama fratris integra apud communitatem, non est licitum diffamare illum, sed secreto est emendandus, si fieri potest.

O preceito, segundo Bartolomeu, obrigava a todos. Havia, no entanto, algumas situações em que o dever de correção poderia ser atenuado. A obrigatoriedade de sua aplicação possuía suas regras e exceções, exaustivamente debatidas.

Assim como era comum a praticamente todos os teólogos do século XVI que participaram do debate sobre o preceito de Mateus, Frei Bartolomeu também utilizou a referência às seis condições apontadas por Gerson – três relativas àquele que corrige e três relativas ao corrigido - para a obrigação que impõe o preceito. No entanto, Bartolomeu dos Mártires concorda apenas com as condições relativas àquele que corrige, que são o conhecimento do pecado, a docilidade e a prudência no proceder e a possibilidade de deixar a correção para outro que esteja disposto e seja igualmente ou mais apto para a tarefa. Sobre as condições por parte do corrigido, com relação à primeira, a provável opinião de fruto, afirma que a única situação em que não se deve corrigir é quando creio que o pecador ficará ainda mais obstinado em seu pecado ou, de alguma forma, a situação definitivamente se deterioraria; assim como afirmaram Adriano (ADRIANO, 1522, p. 181) e Soto (SOTO, 1541, p. 269), se é certo que a correção não iria prejudicar, mas não há certeza de que ela poderia ajudar, seria necessário corrigir. Nas palavras de Domingo de Soto: